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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabýváme problematikou šikany, se

kterou se setkávají dnešní děti a mládež ve školním i mimoškolním

prostředí. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které

se šikanou úzce souvisejí. Praktická část je založena na realizaci

empirického šetření pomocí písemných dotazníků. Cílem této práce

bylo zjistit pomocí dotazníkového šetření, jak vnímají děti dět-

ského domova se základní školou na Klatovsku pojem šikana. Na zá-

kladě výsledků byl zjištěn výskyt šikany v daném institutu. Proto

byla sestavena doporučení k omezení šikany, se kterými jsem sezná-

mil vedení školy.
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Abstract

In this bachelor´s thesis we deal with the issue of bullying that

today’s children and youth encounter both at school and after

school. The basic concepts related to bullying are defined in the

theoretical part. The practical part is based on the realization

of empirical research using written questionnaires. The aim of

this thesis was to find out, using a survey method, how children

of orphanage with primary school in Klatovsko perceive the issue

of bullying. Based on the results was found occurence of bullying

in the institute. Therefore, recommendations have been drawn up to

reduce bullying, which I introduced to school management.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je šikana ve školním a mimoškolním

prostředí. Jde o rozsáhlou a závažnou problematiku, která zanechá-

vá trvalé následky na tělesném a duševním zdraví.

Většina dětí neví, jak se správně zachovat v situaci, kdy ně-

kdo jiný je šikanován, anebo ono samo se stane obětí šikany. Proto

je zapotřebí o tomto nebezpečném společenském jevu s dětmi mluvit

a včas ho řešit. Vše začíná u rodiny, tak jak se k nim budeme cho-

vat, se později odrazí i v chování dětí k společnosti, protože je

známo, že děti věci napodobují. Výraznou roli hraje znalost dané

problematiky. Jestli rodiče nebudou dostatečně informováni, těžko

si potom mohou všimnout možných příznaků, anebo je budou podceňo-

vat. Děti musí mít pocit důvěry a lásky, aby věděly, že pokud bude

něco v nepořádku, mají možnost se svěřit se vším, co je trápí.

Šikanu jsem si vybral proto, že je neoddělitelnou součástí

naší společnosti a to pak zejména v oblasti školství. Já osobně

jsem se ve svém školním věku několikrát setkal se šikanou. Mé oso-

bě se šikana většinou vyhnula, za což jsem opravdu rád, protože

nemám zrovna tělesné dispozice k obraně proti agresorovi. Většinou

byl obětí šikany jiný spolužák, popřípadě kamarád z vesnice. Dobře

vím, jak bych se zachoval dnes, ale v té době jsem téměř vždy neu-

dělal nic. Důvod je naprosto jednoduchý, měl jsem strach, že bych

se mohl stát příští obětí agresora. Nebylo pro mě vždy jednoduché

se s danou situací vypořádat, a proto bych chtěl pomocí této práce

přiblížit, jak se šikana od mého dětství změnila, a jak se s ní

současná společnost vypořádává.

V teoretické části mé bakalářské práce seznámím čtenáře

se šikanou, účastníky šikany, následky šikany a strategii

k omezení šikany ve škole. Veškeré poznatky byly čerpány z vybrané

literatury, která řeší problematiku šikany.

V praktické části provedu empirické šetření kvantitativní po-

vahy v dětském domově se školou na Klatovsku. Výsledkem šetření

bude objasnění výskytu šikany mezi spolužáky, kde k ní nejčastěji

dochází, a jestli proti ní byla provedena nějaká preventivní opat-

ření.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na problematiku šika-

ny v diagnostickém ústavu na Klatovsku. Práce by měla přiblížit

pohled a zkušenosti žáků se šikanou ze strany svých vrstevníků a

nabídnout celkový obraz dané problematiky pro zaměstnance diagnos-

tického ústavu. S výsledkem dotazníkového šetření bude seznámeno

vedení školy a bude doporučena strategie k omezení výskytu šikany.
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1 Šikana

Šikana je všudypřítomná a může nás provázet celý život. Začíná

v rodině mezi sourozenci, pokračuje ve školce a v dalších školách

(bullying), v zájmových skupinách, v zaměstnání (mobbing, bos-

sing), v partnerských vztazích (domestic violence), v nemocnicích

a končí třeba týráním seniorů v rodině nebo v domově důchodců. Ši-

kanování je nebezpečně rozbujelou sociální nemocí ve společnosti,

jejímž důsledkem je poškozování zdraví jednotlivce, skupiny, rodi-

ny a společnosti. (Kolář, 2001, s. 17)

Jak uvádí Fieldová (2007, s. 24) ve své knize, „Šikana znamená

psychické, citové, společenské nebo fyzické zneužívání”.

Definice šikanování dle metodického pokynu ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi

žáky škol a školských zařízení, č.j: 28 275/2000-22, čl. 1 odst.

1: „Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit je-

dinci, ohrozit nebo zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žá-

ků. Je to cílené a obvykle opakované užití násilí jedincem nebo

skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky

v podobě bití, vydírání, loupeže, poškozování věcí druhé osobě,

tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či poni-

žování, může mít formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Šika-

nování se projevuje i v nepřímé podobě jako nápadné přehlížení a

ignorování žáka či žáků třídních či jinou skupinou spolužáků. Ne-

bezpečnost působení šikanování spočívá zvláště v závažnosti, dlou-

hodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševním a tě-

lesném zdraví.”

1.1 Šikana, nebo nevinná hra?

Hranice mezi pouhým škádlením a šikanou bývá těžko rozeznatel-

ná, ale vnitřní rozdíl je však opravdu velký. Co pro někoho je

pouhou „klukovinou”, může jinému způsobovat psychickou nebo fyzic-

kou újmu. Většinou skutečná oběť šikany bezpečně pozná rozdíl mezi

škádlením a ubližováním. Při škádlení není vítěze ani poraženého.

Účastníci mají vyrovnané síly a prožívají při škádlení legraci a

zábavu. Při šikaně zažívá oběť újmu a ponížení. Agresor uspokojuje

své potřeby a šikanou se baví. (Vágnerová, 2009, s. 74)
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Dle Martínka (2015, s. 128) bývá nesprávně šikanou označováno

chování, které patří k dospívání a je tedy klasickým škádlením.

Chlapci většinou na druhém stupni základní školy provokují děvča-

ta, protože se jim líbí. Dívky křičí, smějí se, utíkají a někdy si

na chování chlapců stěžují učitelům. Dospělí však situaci vyhodno-

tí správně jako škádlení, protože dívkám chování chlapců není ne-

příjemné, a jejich stížnosti jsou pouze formální. Jedná se o na-

prosto normální jev, bez kterého by škole něco chybělo.

V souvislosti s odhalením pravé šikany se objevuje řada pro-

blémů. K typické situaci, kdy pedagog bývá bezbranný, dochází,

když je přistižen agresor ubližující druhému, který místo přiznání

šikany s klidným výrazem řekne „to je legrace”. Oběť většinou ze

strachu potvrdí útočníkova slova. (Bendl, 2001, s. 24)

1.2 Mýty o šikaně

S šikanou je spojeno mnoho mýtů. Rodiče a pedagogové ji mnohdy

přehlédnou, anebo ji řeší špatným způsobem. Proto je třeba nepod-

léhat zažitým stereotypům a nepřehlížet znaky šikany. Mýty o šika-

ně dle Vágnerové (2009, s. 13-15):

Šikany se dopouštějí hlavně chlapci

Není to vůbec pravda. Šikanují jak chlapci, tak děvčata.

Hlavní rozdíl bývá ve formě šikany. U chlapců převažuje fyzická

šikana a u děvčat zase psychická, která se daleko hůře rozeznává.

Šikanují jen hloupí surovci

Klasický agresor bývá větší a silnější než oběť, ale to ne-

znamená, že šikanovat nemůže velmi inteligentní dítě z dobré rodi-

ny. Platí zde však podobný princip jako u předchozího mýtu. Agre-

sor je rafinovanější, často k šikaně využívá další agresory, a

proto se těžko rozeznává.

Kdo je týrán, může si za to sám

Nejčastějšími oběťmi jsou děti, které se od kolektivu odlišu-


[…]


čtyřicet procent. Ve věku šestnácti let je 11 % dotázaných.

V otázce, kdo tebe nebo jiné děti šikanuje, odpověděli respondenti

v 45 % starší žáci. Pozornost personálu dětského domova, by měla

směřovat právě k těm starším žákům, protože z grafů je jasně či-

telné, že mezi nimi bude největší výskyt potencionálních agresorů.
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Závěr

Šikana patří v současnosti k nejzávažnějším a nejaktuálnějším

problémům. Předložená bakalářská práce je věnována problematice

šikany ve školním a mimoškolním prostředí. Tato práce se zaměřuje

na vysvětlení pojmu, možnost původu agresivního jednání, pre-

venci a řešení šikany. Je důležité tento negativní jev co nejpo-

drobněji zkoumat, definovat a identifikovat.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktic-

ké. V teoretické části je analýza nejdůležitějších pojmů z odborné

literatury k dané problematice. Vysvětlil jsem, co znamená pojem

šikana a o jaké chování se jedná. Čtenáře jsem seznámil s mýty oh-

ledně šikany a chováním, které se šikanou nemá nic společného.

Uvedl jsem účastníky šikany i následky agresivního chování pro

všechny zúčastněné. Také jsem popsal preventivní opatření v boji

proti šikaně a organizace zabývající se pomocí obětem nevhodného

chování.

V praktické části práce bylo provedeno empirické šetření kvan-

titativní povahy, při kterém jsem využil formu dotazníkového šet-

ření. Šetření proběhlo v dětském domově se základní školou na Kla-

tovsku. Konkrétní způsob šetření jsem projednal se zaměstnankyní

dětského domova, která dotazníky s dětmi vyplnila.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, zda se ši-

kana vyskytuje v dětském domově a v jaké míře a zda děti vědí, jak

se šikana projevuje. Dle mého očekávání skutečný stav potvrdil vý-

skyt šikany v dětském domově. S výsledky jsem seznámil zaměstnan-

kyni a navrhl preventivní opatření k zamezení výskytu šikany. Veš-

kerý materiál z šetření jsem poskytl dětskému domovu, aby se mohl

hlouběji věnovat tomuto problému. Věřím, že mé šetření přispěje

ke snížení počtu obětí šikany na této škole.
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Přílohy

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY JE ANONYMNÍ!

Název školy: ____________________________________________________

Jsem studentem MUVS ČVUT oboru Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku. Cí-

lem dotazníku je zjistit, jak chápete šikanu a jaký postoj k ní zaujímáte. Dotazník bude sloužit jen

jako podklad pro mou bakalářskou práci.

Pokyny k vyplnění: U otázek, kde jsou uvedené různé varianty odpovědí, zakroužkujte jednu nebo

více možností. U ostatních otázek napište odpověď svými slovy.

Děkuji za spolupráci. Jiří Touš

1. Co podle tebe znamená výraz šikana?

a) opakované posmívání a zesměšňování

b) bití

c) braní a poškozování věcí

d) vymáhání věcí a peněz, krádeže

e) ...............................................................................................

2. Znáš ve svém okolí někoho, kdo šikanuje jiné děti?

a) ano

b) ne

3. Byl/a jsi někdy sám/a šikanován/a?

a) ano

b) ne

4. Kdo tebe nebo jiné děti šikanoval?

a) chlapci z naší třídy

b) děvčata z naší třídy

c) starší žáci

d) mladší žáci

e) někdo jiný (kdo) ......................................................................................

5. Jak často k šikaně docházelo?

a) každý den

b) 2 krát nebo 3 krát za měsíc

c) několikrát do roka

d) ..................................................................................................

6. Kde se šikanování odehrávalo?

a) ve třídě

b) na WC nebo v šatně

c) cestou do školy nebo ze školy

d) mimo školu

e) jinde (kde) .................................................................

 57

7. Kdybys byl/a šikanován/a, jak by ses zachoval/a?

a) řekl/a bych to kamarádovi (kamarádce)

b) řekl/a bych to učiteli/učitelce

c) řekl/a bych to rodičům

d) neřekl/a bych to nikomu

e) jiné řešení (jaké)...................................................................................

8. Jakou radu bys dal/a spolužákovi, o kterém víš, že je šikanovaný?

a) svěřit se někomu z kamarádů

b) svěřit se někomu dospělému

c) nesvěřovat se nikomu

d) nevšímat si toho

e) nevím

f) jinou radu (jakou)......................................................................................

9. Jaký důvod podle tebe vede některé děti k šikanování?

a) je to pro ně zábava

b) je jim také ubližováno někým jiným

c) chtějí nad někým rozhodovat

d) nevím

e) někoho napodobují

f) snaží se být středem pozornosti

g) ………………………………………………

10. Šikanoval/a jsi ty sám/a někdy někoho jiného?

a) ano

b) ne

11. Chodíš rád/a do své školy, třídy?

12. Jsi svědkem, jak skupina tří chlapců bije mladšího spolužáka. Co uděláš?

13. Kamarád/ka se stane terčem posměšků spolužáků. Co uděláš?

14. Na sociálních sítích jsou o tobě příspěvky, které se ti rozhodně nelíbí. Třída se baví, ale ty

jsi z toho smutný, možná se i bojíš. Co uděláš

Jsem: chlapec - dívka Věk:

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-

je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-

žité literatury.

Jméno a příjmení: Jiří Touš

V Praze dne: 11. 05. 2020 Podpis:
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