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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šikana ve školním a mimoškolním prostředí
Jméno autora: Jiří Touš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímají problematiku šikany žáci ve věku od 12 do 16 let v dětském domově se
základní školou na Klatovsku. Cíle bylo dosaženo za pomoci dotazníkového šetření mezi žáky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání a autor svým šetřením dosahuje cílů, které si stanovil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolená metodologie byl vybrána vhodně s ohledem na dosažení cíle.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce autor systematicky předkládá aktuální přehledovou literaturu k problematice šikany, jejích projevů
a důsledků, také zmiňuje strategie k omezení šikany ve škole. Tato část práce je zpracována detailně a přehledně,
s využitím adekvátních zdrojů z hlediska obsahu i počtu. Je vhodným podkladem pro zpracování empirické části.
Empirická část je zaměřena na analýzu názorů a postojů dětí ve vztahu k šikaně. Autor si stanovil cíl, kterému odpovídaly
vhodně zvolené výzkumné otázky, které pak byly rozpracovány v dotazníku, který vyplnilo 36 dětí. Metodologie je dobře
popsána, data adekvátně zanalyzována a vhodně interpretována, na základě výsledku jsou navržena doporučení, která
byla konzultována se zařízením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá rozsahem i úrovní bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval s velkým počtem zdrojů. V práci je řádně odkazováno, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citační
normou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí

Bakalářskou práci považuji za pečlivě zpracovanou, jak v teoretické, tak praktické části práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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